平成 27 年度第 3 回理事会議事録

日  時 平成 27年 9月 6日（日）13:30～16：30

場  所 新潟県公社総合ビル 3階会議室

出席者 渡邊、吉原、坂西、桑原、小柳、池上、諸橋、阿部、齋藤、加藤、近藤、山川、池亀、草間、

山本、寺島、高口、本間、佐藤、土屋、青木、小宮山

委任状 石田、金子、渡邊（二）、伊藤、川上、小林、松田

欠席者 なし

１．議長  渡邊会長

２．議事

１）議事録確認  7月常任理事会議事録を確認し、修正指摘なし

２）事務局行動報告

07日 11日  7月常任理事会

07月 14日 新潟はっぴー乳ライフ実行委員会へ小柳事務局長出席

07月 17日 第１回精度管理協議会に坂西副会長、高口理事出席

08月 08日 県学会事前打ち合せ会議開催

08月 19日 県学会会場打合せ（朱鷺メッセ）に佐藤理事、小柳事務局長出席

08月 27日 健康寿命延伸にかかる多職種協働推進委員会へ桑原副会長出席

09月 02日 検査と健康展の会場打合せ（イオン新潟南）に佐藤理事出席

09月 06日 第３回理事会

３）各部局報告、連絡

総務部

日･北日本･新臨技

・都道府県新会員管理システムの運用について日臨技より依頼があったことが報告された。

・新システムにおける生涯教育推進研修会助成金の申請手続きについて、報告された。

・「都道府県精度管理調査結果の施設認証申請用印刷」の JAMTQC システム登録について、申請書

類の印刷がシステムから行えるように改良されたとの報告があった。本会は次年度より運用予定。

・「地域ニューリーダー育成研修会」の受講申請及び推薦について依頼があったことが報告され、

本会からは寺島理事が参加することが了承された。

・結核研究奨励賞候補者推薦について依頼があったことが報告された。

・平成 27 年度「生涯教育推進研修会助成金」について、6 月 28 日に実施された生理部門研修会

に対する助成金が振り込まれたことが報告された。

・日臨技北日本支部医学検査学会（第 4 回）より一般演題座長候補推薦依頼があり、本会から４

部門について、推薦者を報告した。

  新潟県

   ・検体測定室における一連の採血行為での医行為に該当する部分について事務連絡があった。

   ・平成 27 年度公衆衛生事業労働者に対する厚生労働大臣表彰候補者の推薦依頼があった。内容

について、県に確認し、推薦者を立てる方向で検討することが了承された。

   ・「傷病者の搬送及び受け入れの実施に関する基準」の一部改正について通知があった。

   ・秋田県臨床検査技師会より、会長の退任・新任の連絡があったことが報告された。

   ・平成 27年度公益財団法人新潟県健康づくり財団へ会費を納入したことが報告された。

  その他の団体

   ・新潟糖尿病教育研究会より第 25回新潟糖尿病セミナーの共催依頼があり、承諾した。

   ・新潟市医師会長より第 16回コロキウム虚血性心疾患 in新潟の後援依頼があり、承諾した。

   ・新潟県在宅ケアを考える会より第 3 回甲信越在宅医療推進フォーラム in 新潟の後援依頼があ

り、承諾した。

   ・新潟県健康づくり財団より第 32回がん征圧新潟県大会の後援依頼があり、承諾した。

   ・日本 PSG研究会より第 23回日本 PSG研究会全国大会の後援依頼があり、承諾した。

   ・新潟医療福祉大学より第 15 回新潟医療福祉学科会学術集会から寄付依頼があったが、寄付は

しない方向で了承された。

   ・「父の日企画」の事業活動費の決算書が提示・報告された。

   ・第 18回新潟市民健康福祉まつりについて、開催要項、予算書が提示・報告された

   ・各種研修会について、案内が発送されることが報告された。

   ・会員・施設変更リストについて報告された。

   ・白根大通り病院から求人票が送付され、ホームページにアップされたと報告された。

   ・日臨技より第 27 回全国「検査と健康展」に際して、厚労省より、後援名義の使用が許可され

たことが報告された。また、注意事項・留意点について、報告された。

  広報部

＜会誌＞

  ・会誌は、10/1に事務局納品予定で編集を進めている。

 ＜HP＞

  ・会員専用ページを作成した。学会の情報やお知らせなどをアップできるようになった。

学術部

＜検査・研究＞

    ・10/31病理細胞部門研修会、12/5臨床微生物部門研修会を予定している。

  生涯教育

    ・生涯教育推進研修会助成金申請は、システムを入力し、決算報告書をプリントアウトした後、

研修会責任者の印鑑を押印、日臨技文書を郵送する。

  精度管理委員会

 ・7/17第 1回精度管理委員会が開催された。前回理事会での決定事項が了承された。

 ・検体受領について、臨床化学・血液・一般 10/26、微生物 10/28-30日とする。

・報告について、臨床化学・血液・一般 11/2、微生物 11/13とする。

 ・報告は日臨技の精度管理システムを使用する。

 ・委員会時の質疑について報告された。

各支部

上越：7/29、8/26に定例役員会実施。

中越：9/17 役員会開催予定。9/19・20 すこやかともしび祭り・10/3 糖尿病を知る会に参加予定。

11/28ふれあい研修会開催予定。

下越：7/18 研修会実施。学生参加あり。8/20 第 3 回理事会を開催した。12/12 研修会実施予定。

11/19理事会予定。

佐渡：9月役員会開催予定。12月に研修会予定。

新潟：8/8研修会開催。9/16役員会予定。10/18新潟市健康福祉まつり参加予定。

                                                  代表理事   渡邊 博昭  印

監事     松田 和博   印